acuere⁴⁴, et infanda dicere sunt ausi, quemadmodum Irenæus auctor in suis adversus hæreses libris scripsit. Alios quidem non veritum est seipso Spiritum sanctum dicere: quorum primus est Simon, ille in Actis apostolorum Magus⁴⁵; ejectus enim, talia docere non dubitavit. li vero qui Gnostici vocantur (3) et impii [sunt], alia quoque contra Spiritum effati sunt: et (4) rursus alia improbi Valentiniāni. ⁴⁶ At consecleratissimus Maues seipsum ausus est dicere Paracletum a Christo missum. ⁴⁷ Alteri vero alium in prophetis, aliumque in Novo Spiritum commenti sunt: adeo diversus est illorum error, seu potius blasphemia. ⁴⁸ Hujusmodi igitur homines oderis, et fuge blasphemantes Spiritum sanctum, quibus non est remissio. Quænam tibi cum spe omni carentibus societas, qui in Spiritum quoque sanctum nunc baptizandus es? Si is qui adhæret fori et currit cum eo⁴⁹, supplicio obnoxius est; ille qui in Spiritum sanctum impingit, quam spem eat habiturus?

VII. Odio sint et Marcionistæ, qui Veteris Testamenti verba e Novo detraxerunt. ⁵⁰ Primus enim

memorata hæc summa erat: Spiritum sanctum, quem femine, ut apparet natura credebant, ex primo quodam angelo progenitum, conjugem citra voluntatem Patris frustra quævisse; tum simplicitate et benignitate actum, sive actam, ut loquitur Irenæus, opus genuisse in quo erat ignorantia et audacia: hunc Proarchontem seu Protarchontem vocabant, etc. Ophitæ et Sethiani, alterum Gnosticorum genus, Irenæo referente lib. 1, cap. 30, n. 1, Spiritum sanctum primam esse feminam dicebant: cujus libidine primus homo accensus (primum hominem scilicet appellabant lumen quoddam primum, quod in virtute Bythi residere arbitrabantur), ex ea Christum genuisset.

(4) *Alia rursus improbi Valentiniāni*. Valentiniānorum de Spiritu sancto doctrinam refert sanctus Irenæus, lib. 1, cap. 2, num. 5. Nempe post omnes Æonas, et Sophiae periculum ac restitutionem, Monogeuem de consilio Patris, muniendi ac fulciendi Pleromæ causa, alterum par Æonum produxisse, nempe Christum et Spiritum sanctum. Præter id autem quod Christum Æonibus contulisset, nimirum certam quandam notitiam, Spiritum sanctum eos omnes inter se exæquatō gratias agere docuisse, ac veram requiem induxisse. Præterea Achamothæ Spiritus sancti nomen trihebant, libid. cap. 4, num. 1. Patet eos Spiritum sanctum feminei sexus effecisse. Unum quendam Æonum iusuper Paracletum appellabant, quem marem cum femina Pisti conjungentes, cum aliis decem ex Anthropo et Ecclesia proditos nugabantur, Iren., lib. 1, cap. 1, num. 2. Hæc Valentiniānorum fabula. Paulo diversa ipsius Valentini doctrina, ab Irenæo, lib. 1, cap. 11, num. 4, recitata; Spiritum sanctum a Veritate (ut legit vetus interpres, nam Græca Epiphaniū ferunt ab Ecclesia) productum ad Æonum examinationem et fecunditatem, etc. Athanasius vero, epist. 1 ad Serapion., num. 40 et 41, alio modo Valentini opinionem refert: nimirum Spiritum sanctum angelis cœterum, unum ex illis esse, quamvis cæteris major Paracleti donatus sit nomine. Alia erant aliorum Valentiniānorum seu Gnosticorum placita, ut Marci præstigatoris apud Irenæum, lib. 1, cap. 15, n. 3.